**7, 33-37** Vgl. UGUTIO U/V 25, 1f.: *'Vieo ...', idest 'vincire', 'ligare', unde ... 'hic' et 'hec vates ...': 'sacerdos'; quandoque sic dicitur poeta, quandoque propheta divinus, et dicebantur vates poete, quia metra ligarent pedibus et sillabis et verba modis connecterent, et etiam per furorem divini eodem erant nomine, quia ipsi quoque plura versibus efferebant, vel vates a vi mentis dicti sunt vel a 'video', quia futura videbant.* – Somit gibt Ugutio einfach die verschiedenen umlaufenden Etymologien wieder; die Ableitung von dem Verbum *viere* hat Vorrang dadurch, daß *vates* bei ihm diesem Grundwort untergeordnet ist. Die Differenzierung der Etymologie nach Bedeutungsnuancen ist hier bereits angebahnt, bei unserem Kommentator erscheint sie vollzogen. Vgl. auch unten zu 10, 35. – **7, 36f.** Die vom Kommentator wie aus Eigenem vorgebrachte spezielle Etymologie für *vates* als 'Priester'/'Prophet' dürfte aus GUIL. BRITO summ. (S. 817, *vaticinari*, Z. 9-14) stammen: *Vel componitur 'vates' a 'vas, vasis' et 'theos', quod est 'deus', quasi 'vas dei' vel 'vas divinum'. Unde sacerdos dicitur 'vates', quia continet Dominum per sanctimoniam. Item divini et prophete dicuntur 'vates', quia continere videntur Deum per futurorum prescientiam*. In IOH. BALB. cath. (J 2<sup>va</sup>, unter *vates*) wird diese Erklärung ebenfalls gebucht, wird jedoch als außersystemisch-spekulative Herleitung (dis)qualifi-

ziert: ... *sed potius est ethymologia 'vates' quasi 'vas Dei' quam compositio*. Zu derartigen Anwendungen von *etymologia* siehe das oben zu 5, 80 Gesagte.

**7, 40** Vgl. PRISC. gramm. 2, S. 396, 10-397, 3: *Multa similiter ancipiti terminatione in una eademque significatione protulerunt antiqui: ... 'praesagio' et 'praesagior' ...* – **7, 41** CASSIOD. Ios. antiq. 17, 44: *Rex ... interfecit Pharisaeos ... et Carum ... peremit omnesque ei cognatione vel familiaritate coniunctos, quibus ille Pharisaeus praesagebat* (vgl. ThLL 10, 2, Sp. 811, 19-21).

**7, 42-44** UGUTIO I/Y 112, 2f., unter *iubeo*: *Unde 'hec iuba, -e': 'coma equorum et etiam aliorum animalium irrationabilium', et iuba est crista; vel dicitur 'crista', que superponitur galee vel propter notitiam vel propter frustrationem ictuum. Et inde 'iubatus ...', idest 'crintus' vel 'cristatus', et 'iubosus ...', idest 'iubis abundans', et 'hoc iubar ...', idest 'splendor' vel 'initium ortus solis' vel 'sol' vel 'lucifer', quia propter radios quodlibet istorum videtur iubatam, quod dirigit radios ad modum iubarum*. Zu der (schon früh erfolgten) semantischen Verknüpfung von *iubar* mit *iuba/iubatus* vgl. MALTBY, Lexicon S. 315; ThLL 7, 2, Sp. 571, 79-84. 572, 4-6. Zu gelegentlichem Gebrauch von *iuba* i. S. v. *iubar* s. STOTZ, HLSMA 4, VIII § 9.9 mit Anm. 234.